Hay que notar aquí, sin embargo, una divergencia entre San Buenaventura y Santo Tomás. A San Buenaventura no le parece del todo mal

43. «Duplex est sanctificatio. Una quidem totius naturae, in quantum scilicet natura humana ab omni corruptione culpae, et poenae liberatur, et haec erit in resurrectione. Alia vero est sanctificatio *personalis*, quae non transit in prolem carnaliter genitam; quia talis sanctificatio non respicit carnem, sed mentem» (III, 27, 2 ad 4). «Concubitus quo B. Virgo concepta fuit, meritorius creditur, non per gratiam omnino purgantem naturam, sed per gratiam perficientem personas parentum, et ideo non oportuit quod in prole concepta, statim sanctitas esset, non propter repugnantiam actus matrimonii ad sanctitatem, sed propter repugnantiam vitii naturae nondum curati» (III Sent., d. 3, q. 1, a. 1, sol. 1 ad 3). «Est enim gratia perfectio *personalis*, peccatum vero originale directe est vitium naturae, et ideo non oportet quod gratia sanctificans a parentibus traducatur, si peccatum originale traducatur, sicut et originalis iustitia cui directe opponitur traducta fuisset» (Ibid. ad 2). «Non enim parentes generant in quantum sunt renovati per baptismum (gratiam), sed in quantum retinent adhuc aliquid de vestustate primi peccati» (I-II, 81, 3 ad 2).

44. SANTO TOMÁS, III, 27, 2; S. ALBERTO MAGNO, *In III Sent.*, d. 3, aa. 3, 4; ALEJANDRO DE HALES, *Summa Theol.*, III, tract 2, q. 2, aa. 1, 2, 3; S. BUENAVENTURA, *In III Sent.*, d. 3, p. I, a. 1, q. 1.

45. SANTO TOMÁS: «Sanctificatio B. Virginis non potuit esse decenter ante infusionem animae, quia gratiae capax nondum erat. Sed nec *in ipso instanti infusionis* (prioritate naturae ad animationem), ut scilicet per gratiam tunc sibi infusam conservaretur *ne culpam incurreret*. *Christus enim hoc singulariter in humano genere habet, ut redemptione non egeat*, quia caput nostrum est, omnibus convenit redimi per ipsum. *Hoc autem esse non posset*, si alia anima inveniretur quae *nunquam* originali macula fuisset infecta, et ideo nec B. V., nec alicui praeter Christum hoc concessum est» (*In III Sent.*, d. 3, q. 1, a. 1, sol. 2). Cf. S. BUENAVENTURA, *In III Sent.*, d. 3, p. I, a. 1, q. 2; PEDRO DE TARANTASIA, *In III Sent.*, d. 3, q. 1, a. 3.

esta santificación del alma de María en su creación, antes de su unión con el cuerpo. Y se nota que al exponer las razones en su favor, lo hace con cierta complacencia. «Haec autem positio videtur posset fulciri multiplici congruentia: tum propter Christi praecipuum honorem, quem decebat de matre purissima fieri; tum propter Virginis praerogativam singularem, quae debuit in dignitate sanctificationis ceteros sanctos et sanctas praeire; tum etiam propter ordinis decorem: ut sicut fuit persona immunis ab originali, et in carne, et in anima, sive in causa et in effectu, et persona utroque modo habens originale, sic esset persona media, quae quodam modo haberet, et quodam modo non haberet: et ista est B. Virgo... Cum ergo urna illa prius fuerit impleta manna, quam posita in arca, *prius saltem per naturam* sanctificata fuit anima B. Virginis, quam carni unita. *Fidei etiam christianae*, ut dicit positio praedicta, *non repugnat*, pro eo quod dicunt ipsam Virginem ab originali peccato liberatam per gratam, quae quidem pendebat et ortum habebat a fide, et capite Christo, sicut aliae gratiae sanctorum. Et iterum: *licet illa gratia praeveniret animae infectionem*, non tamen praevenit carnis foeditatem. Et ideo ratione illius foeditatis iuste remanserunt in Virgine poenalitates. Gratia enim sanctificationis non obviat poenae, sed culpa. Et hinc est, quod B. Virgo poenalitatibus fuit obnoxia, et per Christum liberata ab originali peccato; sed aliter quam alii. Nam alii post cassum erecti sunt, Virgo Maria quasi in ipso cassu sustentata est ne rueret, sicut exemplum ponitur de duobus cadentibus in luto: et per istam viam effugiunt auctoritates et rationes, quae contra eos adducuntur, dicentes non concludere, quod B. Virgo habuerit infectionem originalis peccati quantum ad effectum, sed quantum ad causam solum»⁴⁶.

Por más que se ve la simpatía que San Buenaventura pone en esta opinión, él finalmente se inclina por la sentencia contraria, porque «communior est, et rationabilior, et securior»⁴⁷.

Más adelante veremos cómo para la *redención personal*, es necesario, según Santo Tomás, que la misma *persona* comience a ser ligada de algún modo con el pecado⁴⁸, lo que en el caso presente no tendría lugar, porque siendo la persona posterior a la unión del alma con el cuerpo, la gracia del alma impediría a la carne, descendiente de Adán por vía de generación, que comunicara el pecado a la naturaleza que resulta de su unión con el alma, y a la misma persona, comenzando ésta a ser totalmente desligada del pecado, y, por tanto, sin necesidad de redención.

Todos los teólogos del siglo XIII admiten que Dios *pudo santificar a su Madre*, antes de su animación, de cualquier modo de los antes dichos⁴⁹.

46. *In III Sent.*, d. 3, p. I, a. 1, q. 2.

47. *Ibid.*

48. «Oportet autem ponere, quod quilibet *personaliter* redemptione Christi indigeat non solum ratione naturae» (*In III Sent.*, d. 43, q. 1, a. 4, ad 3).

49. SANTO TOMÁS: «Dicendum, quod hae non potest esse, ut concupiscentia habitualis, quae in deordinatione virium animae consistit, tolleretur *ex toto*, nisi natura

Pero rehusan admitir el hecho por exigencias de la misma redención de María. Y aquí también nos parece encontrar una diferencia algo importante entre San Buenaventura y los grandes teólogos del siglo XIII, pues mientras éstos encuentran esa dificultad en las exigencias nacidas del concepto de redención y en las verdades de fe respecto de este particular, el Doctor Seráfico parece reducirlo todo a una cuestión de honor o gloria extrínseca de Jesucristo. Pues dice así: «Nullus pertinet ad redemptionem Christi, nisi qui habet culpam: si ergo B. Virgo caruit originali, videtur quod ad redemptionem Christi non pertineat: *sed magna est gloria Christo de sanctis*, quos redemit, ergo si non redemit B. Virginem, *nobilissima gloria privatur*. Si ergo hoc est prophanum et impium dicere, videtur etc.»⁵⁰.

De hecho para los teólogos del siglo XIII, y en particular para Santo Tomás, la santificación de María antes de la animación del cuerpo es incompatible con su redención por Jesucristo⁵¹. San Alberto Magno afirma que era opinión común de los doctores de la Universidad de París considerar como errónea en la fe, la santificación de María antes de su animación⁵².

Santo Tomás trata de los modos particulares de santificación, ante animationem, en el comentario al III Sent., d. 3, q. 1, a. 1, y en la *Suma Teológica*, III P, q. 27, a. 2, rechaza aquélla de una manera global de la siguiente manera: «Respondeo dicendum, quod sanctificatio B. M. Virginis non potest intelligi ante eius animationem, duplici ratione. Primo quidem, quia sanctificatio, de qua loquimur, non est nisi emundatio a peccato originali. Culpam autem non potest emundari nisi per gratiam, cuius subiectum est sola creatura rationalis. Et ideo ante infusionem animae rationalis B. Virgo sanctificata non fuit. Secundo, quia cum sola creatura rationalis sit susceptiva culpae, ante infusiones animae rationalis proles concepta non est culpae obnoxia. Et sic quocumque modo ante animationem B. Virgo sanctificata fuisset... non indignisset redemptione quae est per Christum, de quo dicitur Matth. 1. 21: Ipse salvum faciet populum suum a peccatis eorum. Hoc autem inconueniens est, quod Christus non sit salvator omnium, hominum, ut dicitur I ad Tim. 4, 10. Unde relinquitur quod sanctificatio B. Virginis fuerit post eius animationem».